24 «Longe vero illi (Graeci) signatus naturae rationalis individuum subsistentiam *hypostáseos* nomine vocaverunt; nos vero, per inopiam significantium vocum, translationem retinimus nuncupationem, eamque quam illi *hypóstasis* dicunt, *personam* vocantes. Sed peritior Graecia sermonum *hypóstasis* vocat individuum subsistentiam» (PL, LXIV, col. 1344 A).

25 «Quocirca cum ipsae subsistentiae in universalibus quidem sint, in particularibus vero capiant substantiam, jure subsistentias particulariter substantes *hypostáseis* appellaverunt» (PL, LXIV, col. 1344 B).

26 Cf. Nédoncelle, *op. cit.*, p. 253.

27 «Neque enim pensius subtiliusque intuenti idem videbitur esse subsistentia quod substantia... Subsistit enim, quod ipsum accidentibus, ut possit esse, non indiget; substat autem id quod aliis accidentibus subjectum quoddam, ut esse valeant, subministrat; ... itaque genera vel species subsistunt tantum, neque enim accidentia generibus speciebusve contingunt. Individua vero, non modo subsistunt, verum etiam substant: nam neque ipsa indigent accidentibus, ut sint; informata enim sunt jam propriis et specificis differentiis et accidentibus, ut esse possint ministrant, dum sunt scilicet subjecta» (PL, LXIV, col. 1344 B-C).

28 «Est igitur et hominis quidem essentia, id est *ousia*, et subsistentia, id est *ousiósisis*, et *hypóstasis*, id est subsistentia, et *prósopon*, id est persona: *Ousia* quidem atque essentia, quoniam est; *ousiósisis* vero atque subsistentia, quoniam in nullo subiecto est; *hypóstasis* vero atque substantia, quoniam subest caeteris, quae subsis-

Boecio es el gran representante de la primera etapa de asimilación de la teología metafísico-especulativa griega en el tema de la comunidad y, sobre todo, en el de la persona. Su logro más característico es la consecución de una definición auténticamente metafísica de la persona, que va a ser continuamente usufructuada a todo lo largo del desarrollo de la teología especulativa occidental. Pero no es la única. En efecto, en el siglo XII se inicia una segunda etapa de recuperación de la teología griega que va a traer novedades muy importantes a nuestro tema. La patrología griega en general, y en particular el Pseudodionisio cobran actualidad<sup>29</sup>. Escoto Erigena afirma que los griegos fueron más agudos y se expresaron con mayor exactitud<sup>30</sup>, e invita a seguir al Pseudodionisio<sup>31</sup>. Verdad es que hay autores, como Ricardo de San Víctor, que se resisten y hasta se niegan a seguir esta nueva tendencia. Ricardo rechaza expresamente la terminología griega: *Ut autem de nomine hypostasis taceamus, in quo, secundum Hieronymum, veneni suspicio est, ut, inquam, de nomine graeco taceamus qui graeci non sumus*<sup>32</sup>. «En esta frase, con aire de desprecio escrita, nos revela Ricardo todo un mundo. Rechaza la palabra griega *hypostasis* y afirma que la latina *persona* no ha surgido al azar, por una motivación humana aunque es verdad que la utilizaron los Padres, *ut responderen quaerentibus quid tres illi in Trinitate essent, cum tres deos esse respondere non possent* (*De Trin* 4,5), sino que ha sido el Espíritu Santo quien la ha suscitado: *nomen personae nullatenus assignatum est sine instinctu divino et Spiritus Sancti magisterio* (*De Trin* 4, 5). El mismo Espíritu ha querido su difusión, por eso está en la boca de todos los creyentes, mientras las nuevas resultan ininteligibles incluso para sus importadores: *nomen personae in ore omnium, etiam rusticorum, versatur, nomen vero subsistentiae nec ab omnibus saltem litteratis agnoscitur* (*De Trin* 4, 4)»<sup>33</sup>.